
 

Par izmaiņām akcīzes nodokļa piemērošanas kārtībā 
attiecībā uz bezalkoholiskajiem dzērieniem no 

2022. gada 1. janvāra 
 

Šī informācija attiecas uz personām, kas veic darbības ar bezalkoholiskajiem 

dzērieniem, kuri apliekami ar akcīzes nodokli. 

Plānotās izmaiņas  

No 2022. gada 1. janvāra mainās akcīzes nodokļa piemērošanas kārtība 
bezalkoholiskajiem dzērieniem. Turpmāk bezalkoholiskajiem dzērieniem tiks 

piemērots diferencēts akcīzes nodoklis atkarībā no cukura satura dzērienā.  

Vēršam uzmanību, ka izmaiņas neskar bezalkoholisko dzērienu definīciju, tāpēc 
ar akcīzes nodokli apliekamie objekti nemainās, bet mainās tikai to deklarēšanas 

kārtība – atbilstoši cukura saturam dzērienā. 

Piemērojamā likme bezalkoholiskajiem dzērieniem no 01.01.2022.  

No 2022. gada 1. janvāra akcīzes nodoklis bezalkoholiskajiem dzērieniem (par 

100 litriem) jāaprēķina pēc šādām likmēm: 

✓ ar cukura saturu līdz 8 gramiem (neieskaitot)  
uz 100 mililitriem – 7,4 eiro; 

✓ ar cukura saturu no 8 gramiem (ieskaitot)  
uz 100 mililitriem – 14,0 eiro1. 

 

 
Personām, kas veic darbības ar bezalkoholiskajiem dzērieniem un kam uz 
2022. gada 1. janvāri krājumos ir bezalkoholiskie dzērieni, par kuriem akcīzes 

nodoklis samaksāts iepriekšējos periodos, nav jāveic atsevišķa 
inventarizācija un nav Valsts ieņēmumu dienestam jāiesniedz akcīzes 
nodokļa starpības aprēķins par krājumos esošajiem bezalkoholiskajiem 

dzērieniem. 
 
 

 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) no 2022. gada 
1. janvāra būs pieejama jauna Kafijas un bezalkoholisko dzērienu 

akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapa, kurā būs iespēja 
informāciju par bezalkoholiskajiem dzērieniem deklarēt divās 
atsevišķās ailēs atbilstoši cukura saturam dzērienā. 

 

 

 

Noderīga informācija 

 

 

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt uz Valsts 

ieņēmumu dienesta konsultatīvo tālruni 67120000, izvēloties tēmu 

“Akcīzes nodoklis un akcīzes preču aprite”. 

 
Pateicamies par līdzšinējo sadarbību! 

 

Ar cieņu 

Valsts ieņēmumu dienests 

 
1 Likuma “Par akcīzes nodokli” 15. panta pirmā daļa (skat. nākotnes versiju, kas spēkā no 01.01.2022.). 

https://likumi.lv/doc.php?id=81066

